
1ª COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA 1C

DILIGÊNICA

1 IDENTIFICAÇÃO DO TRABALHO

Processo: TCE/003198/2017
Natureza: Acompanhamento de Licitações, Contratos e Convênios
Entidade: Companhia de Engenharia Hídrica e Saneamento da 

Bahia (CERB)
Dirigente máximo: Marcus Vinícius Ferreira Bulhões

2 INTRODUÇÃO

Em cumprimento à determinação do Exmo. Conselheiro Relator, retorna o presente
processo  a  esta  Coordenadoria  para  cotejamento  dos  esclarecimentos  e
documentos acostados às respostas do Gestor com as constatações da Auditoria.

3 ANÁLISES DAS RESPOSTAS DO GESTOR

3.1 Sistemas de Abastecimento de Água Inoperantes (Item 6.1 do Relatório)

Durante a inspeção, constatou-se que a população que deveria ser beneficiada por
Sistemas  Simplificados  de  Abastecimento  de  Água  (SSAA)  executados,
permanecia  sem acesso à água,  em decorrência  de problemas de operação e
manutenção.

O Quadro 1, apresenta os problemas identificados em SSAA executados por meio
do Contrato nº 040/2015.

QUADRO 1 – Contrato nº 040/2015, localidades do com deficiência no abastecimento
Município Localidade Problemas identificados 

Riachão
das Neves

Castelo
A  captação  flutuante  está  com  mangote  danificado,  causando
vazamento. População sem abastecimento de água.

Neves
A bomba  fica  ligada  o  dia  inteiro  e  não  enche  o  reservatório,
desarma e, consequentemente, não atende a população em sua
necessidade.

Canudos, Grota
Funda, Pajeú e

Neves

Necessário  manobra  para  abastecer  os  dois  reservatórios
elevados, contudo o operador não está fazendo alegando falta de
pagamento. População sem o devido abastecimento.

Santa Rita
de Cássia

Cacimbão, Jatobá,
Quirino, Venha Ver

e Poço Fundo

Transformador  e  bomba  queimados.  População  sem
abastecimento de água.
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1ª COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA 1C

No Quadro 2, são apresentados os problemas identificados em SSAA executados
por meio do Contrato nº 039/2015.

QUADRO 2 – Contrato nº 039/2015, localidades do com deficiência no abastecimento
Município Localidade Problemas identificados 

Caldeirão
Grande

Baixas, 
Várzea do Boi e 

Continhas

Os  SSAA  encontram-se  concluídos  e  entroncados  à  rede  de
abastecimento da EMBASA. O sistema operou somente na fase de
teste e posteriormente a concessionária suspendeu o fornecimento
de água, permanecendo fora de operação até a data da inspeção.

Saúde Quebra Coco Falta de combustível para operação do grupo gerador.

Várzea
Nova

Pedra Branca da
Barriguda de Cima

A bomba apresentou problema e, durante a retirada, a mesma caiu 
no poço. Até a data da vistoria, a CERB não havia retirado a 
mesma do fundo do poço.

Mata do Mel Falta energizar a captação.

Em suas justificativas a CERB afirma que:

A CERB como executora dos Sistemas Simplificados de Abastecimento de
Água  (SSAA)  possui  competência  para  além da  execução  do  sistema
propriamente dito, posto que também realiza os testes e o treinamento dos
operadores para posterior  transferência desses Sistemas às Prefeituras
Municipais,  mediante  formalização  do  Termo  de  Transferência  de
Responsabilidade. 

A partir daí compete a administração pública municipal gerir os sistemas
ou delegar a gestão dos mesmos, conforme prescreve o Artigo 30. inciso
V. da Constituição Federal Brasileira, quando dispõe sobre a titularidade
dos serviços de saneamento básico.

[…]

Como estratégia para operação e manutenção dos Sistemas Simplificados
de Abastecimento de Água (SSAAs), a CERB efetua o treinamento dos
operadores indicados pelos gestores públicos municipais, imediatamente
após a conclusão das obras, ficando estes incumbidos da conservação
das estruturas físicas (captação, reservação, tratamento), da limpeza das
áreas,  do  correto  acionamento  dos  equipamentos,  do  tratamento
simplificado da água (reposição das pastilhas de cloro, retrolavagem dos
filtros russos etc) e, ainda, por pequenos reparos preventivos ou corretivos
que se façam necessários. 

No Quadro 3 são apresentados os esclarecimentos e justificativas da CERB quanto
às deficiências no abastecimento de água, apontadas pela Auditoria.

Quadro 3 – Justificativas da CERB do Contrato nº 040/2015
Município Localidade Justificativas CERB

Contrato nº 040/2015

Riachão
das Neves

Castelo

O problema decorreu de vandalismo, ato que vem sendo registrado com
frequência na localidade. A CERB já realizou a substituição do mangote
da captação duas vezes, sendo esta a terceira vez que o fará, a fim de
garantir o adequado abastecimento de água para a população. 

Neves Chuvas  na  rede  elétrica  da  COELBA ocasionaram  a  intermitência  no
abastecimento de água. Após o período chuvoso, a energia elétrica foi
regularizada e o sistema se encontra com operação normalizada.
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1ª COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA 1C

Município Localidade Justificativas CERB

Contrato nº 040/2015

Canudos,
Grota Funda,

Pajeú e
Neves

O SSAA é integrado e foi entregue à Prefeitura em condições adequadas
para  operação  e  funcionamento.  A  CERB  tem  realizado  contatos
frequentes  com  a  Prefeitura  e  mandará  correspondência  solicitando
normalizar a operação e garantir o abastecimento das localidades. 

Santa Rita
de Cássia

Cacimbão,
Jatobá,
Quirino,

Venha Ver e
Poço Fundo

0  Sistema  foi  entregue  a  Prefeitura  em  condições  adequadas  para
operação e funcionamento. A CERB, apôs ciência do problema realizou a
substituição dos equipamentos de bombeio danificados, de modo que o
sistema  se  encontra,  no  momento,  com  operação  normalizada,
garantindo o abastecimento da população. 

Contrato nº 039/2015

Caldeirão
Grande

Baixas 
Várzea do

Boi
Continhas

Depois de entroncado a rede de abastecimento da EMBASA, a Unidade
Regional de Senhor do Bonfim, informalmente, justifica que a Barragem
que  alimenta  o  sistema  passa  por  um rebaixamento  do  nível,  devido
escassez de chuva que assola a região, o que impede a continuidade do
abastecimento. Não há previsão por parte da EMBASA para retornada do
fornecimento, mas encaminhamos correspondência a concessionária no
sentido do obtermos urna resposta conclusiva sobre o assunto.

Saúde Quebra Coco

Como  consta  no  Termo  de  Transferência  de  Responsabilidade,  a
Prefeitura  como  titular  deste  serviço  público  é  responsável  pela
administração, operação e manutenção do Sistema. A CERB enviará urna
carta  ao  Gestor  Municipal,  alertando  sobre  a  responsabilidade  pela
operação do sistema. 

Várzea
Nova

Pedra
Branca da

Barriguda de
Cima

A CERB tentou desobstrução do poço sem sucesso. Assim, foi o mesmo
descartado,  dado como perdido e  sem possibilidades de recuperação,
devido  à  presença  de  materiais  (bomba  e  tubulação).  Está  na
programação  da  CERB  a  perfuração  de  novo  poço  e  posterior
implantação de nova captação do sistema com previsão de conclusão até
o final de julho deste ano. 

Mata do Mel

A  energia  para  o  poço  seria  cedida  pelo  proprietário  do  terreno.
Entretanto,  depois  de  ativado  o  sistema,  o  mesmo  suspendeu  a
autorização  para  uso  da  energia.  A  Prefeitura  Municipal  solicitou  a
COELBA  a  energização  da  captação  e  a  situação  já  se  encontra
regularizada.  A  CERB  disponibilizara  um  técnico  para  realizar  novo
treinamento ao operador e testes no sistema ate 22/06/2017.

Tomando por  base as  considerações apresentadas pelo Gestor,  as  pendências
apontadas foram sanadas. 

4.2 Ausência de formalização de Termos Aditivos (Item 6.2 do Relatório)
4.2.1 Contrato nº 040/2015 (Item 6.2.1 do Relatório)

Durante a inspeção constatou-se que foram incluídos novos itens de serviços à
planilha do Contrato nº 040/2015, correspondentes a R$142.673,93, sem que estas
alterações tenham sido regularizadas através de Termo Aditivo.

Considerando-se  que  o  Contrato  nº  040/2015  já  estava  concluído,  a  Auditoria
recomendou que a CERB apurasse a responsabilidade quanto à inclusão de novos
itens de serviços  à  planilha  licitada  sem observância  aos referidos dispositivos
legais.
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1ª COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA 1C

 
Em  resposta  a  CERB  encaminhou  justificativas  técnicas  para  execução  dos
serviços apontados e  reconheceu “que houve a desconformidade apontada,  ou
seja, a ausência de instrumentalização através do Termo Aditivo das alterações
contratuais  procedidas”  e  que  a  tem buscado  adotar  medidas  para  que  esses
equívocos não voltem a acontecer. 

Ressalta, ainda, que “irá apurar a devida responsabilidade quanto à inclusão de
novos itens de serviços à planilha licitada, sem observância aos dispositivos legais
que tratam das alterações contratuais e suas instrumentalizações”.

Observa-se que o Gestor reconhece a irregularidade cometida, demonstrado sua
intenção de apurar responsabilidades.

4.2.2 Contrato nº 038/2015 (Item 6.2.2 do Relatório)

À semelhança do quanto verificado no Contrato  nº 040/2015, constatou-se que
foram incluídos novos itens de serviços no montante de R$92.294,45 na planilha
do  Contrato  nº  038/2015, sem que estas  alterações tenham sido  regularizadas
através de Termo Aditivo.

A  Auditoria  recomendou  que  a  CERB  deveria  formalizar  o  Termo  Aditivo ao
Contrato nº 038/2015, com vistas a regularizar a situação identificada.

Em resposta a CERB afirmou que:

Convém  salientar  novamente  que  a  licitação,  conquanto  não  objetada
perlo Banco Mundial, define apenas os municípios contemplados, cabendo
a CERB validar junto ao Banco Mundial, numa fase pós-contratação, quais
localidades  seriam  beneficiadas.  Como  Projeto  Básico  foi  tomado  o
Projeto Padrão de Sistema Simplificado da CERB (PSSAA-06), onde os
quantitativos  de  serviços  por  SSAA foram concebidos  a  partir  de  uma
média dos quantitativos de serviços executados em Sistemas similares
pela CERB, considerando nossa expertise neste tipo de construção.

[…]

Ressalta-se  que  a  CERB  está  consolidando  os  dados  acerca  dos
quantitativos  suprimidos  e  acrescidos,  bem  como  dos  serviços  novos
incluídos para, tão logo concluído a análise, submeter ao Banco Mundial,
bem  como  a  formalização  de  aditivo  do  contrato  com  vistas  ao
atendimento dos dispositivos legais aplicáveis.

Os esclarecimentos do Gestor demonstram que ainda não foi formalizado o Termo
Aditivo ao Contrato nº 038/2015, com vistas a regularizar a situação identificada no
Relatório de Auditoria. Sendo assim, apreciamos a resposta do Gestor mantendo
nosso posicionamento inicial.
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1ª COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA 1C

4.3 Deficiência de fiscalização (Item 6.3. do Relatório)

4.3.1 Transferência indevida de execução de serviços para beneficiários (Item
6.3.1 do Relatório)

Verificou-se  que  serviços  constantes  do  Contrato  nº  039/2015,  firmado  com  a
Empresa  PATROL  Construções  Ltda.,  foram  executados  pelos  beneficiários,
quando deveriam ser realizados pela contratada, PATROL Construções Ltda..

Na localidade de Bom Jardim, no município de Caém, constatou-se, que em 15 dos
28 MSD´s os serviços de escavação das fossas e sumidouros foram executados,
direta ou indiretamente, pelos beneficiários. Esta situação foi constatada também
em 9 dos 35 MSD´s executados na localidade de Triângulo.

A Auditoria solicitou justificativas para o quanto constatado, tendo a Companhia
notificado  a  Contratada,  que  garantiu  reembolsar  todos  os  beneficiários  que
arcaram com os custos da escavação.

Em resposta a CERB anexou todos os recibos de reembolso aos beneficiários
apontados. 

4.3.2  Desconformidade no critério  de medição dos serviços  (Item 6.3.2  do
Relatório)

Conforme  informações  prestadas  por  moradores  das  localidades  de  Monteiro,
Triângulo e Bom Jardim, no município de Caém, um total de 44 Módulos Sanitários
Domiciliares tiveram  as  escavações  das  fossas  e  sumidouros  executadas
mecanicamente, fato confirmado pela própria contratada, a PATROL Construções
Ltda., através de recibos de pagamento. Entretanto, a composição de custo unitário
da planilha orçamentária da contratada definiu como parâmetro a realização das
escavações pelo método manual.

Assim, considerando-se que os valores definidos pela contratada para escavação
manual e mecânica foram, respectivamente R$ 35,21/m³ e R$8,20/m³ e que cada
MSD  necessita  de  10,27  m³,  verifica-se  que  houve  pagamento  indevido  no
montante de R$ 12.871,76 (doze mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta e
seis centavos).

Em resposta a CERB reconheceu esta falha na medição e afirmou que o valor será
estornado  na  próxima  medição  a  ser  apresentada,  de  número  14,  onde  será
medido  o  serviço  de  fato  realizado,  ou  seja,  escavação  mecanizada  com
ressarcimento à CERB do valor medido a maior. 

Afirmou,  ainda,  que irá  aprimorará seus serviços  de inspeção,  de  modo que o
acompanhamento das obras seja feito com mais rigor, fiscalizando fielmente os
serviços previstos em contrato.
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GERÊNCIA 1C

No que pese a afirmação de que o valor pago a maior será estornado em medição
posterior,  esta  Auditoria  registra  a  necessidade  de  que  seja  apresentado
comprovação da referida quitação.

Diante  das  constatações  apontadas,  fica  evidente  a  fragilidade  do
acompanhamento  e  fiscalização  da  execução  do  presente  Contrato,  que
possibilitou  pagamentos  a  maior,  além de  permitir  que  a  contratada  utilizasse,
indevidamente,  a  mão  de  obra  dos  beneficiários.  Dessa  forma,  a  Auditoria
recomenda que a CERB aprimore sua fiscalização, com vistas a garantir o devido
acompanhamento das obras, conforme definido em Lei 

4.4 Ausência de Termo de Recebimento (Item 6.4 do Relatório)

A Auditoria  apontou  que  os  Contratos  constantes  do  Quadro  4  não  possuíam
Termos de Recebimento.

QUADRO 4 – Posição dos Termos de Recebimento
Contrato nº Pendências

063/2013 A obra não possui Termo de recebimento

021/2015 21 SSAA, embora concluídos, não possuem sequer Termos de recebimento provisório

022/2015 2 SSAA, embora concluídos, não possuem Termos de recebimento 

Nos  novos  esclarecimentos,  a  CERB  encaminhou  todos  os  Termos  de
Recebimento Definitivos referentes ao Contrato nº 063/2013, bem como Termos de
Recebimento Provisórios do Contrato nº 022/2015 e do Contrato nº 021/2015.

Considerando  o  encaminhamento  dos  documentos  pendentes,  esta  Auditoria
considera sanado o ponto.

4.5 Ausência de Anotação de Responsabilidade Técnica (Item 6.5 do Relatório)

Da análise dos processos administrativos referentes aos Contratos constantes no
Quadro 5,  verificou-se a ausência das Anotações de Responsabilidade Técnica
(ART) de Projeto, Orçamento, Execução e Fiscalização.

QUADRO 5 – Ausência de ART´s
Contrato nº Objeto ART não disponibilizadas

063/2013
Contenção dos processos erosivos das margens
do Rio S. Francisco, Lote II, em de Sitio do Mato

ART dos profissionais de Orçamento
e Fiscalização da CERB

064/2013
Contenção dos processos erosivos das margens
do Rio São Francisco, Lote III, em Malhada

ART do profissional de Orçamento 

040/2015
Obra e construção de 20 SSAA em Riachão da
Neves e Santa Rita de Cassia (Lote III)

ART dos profissionais de Projeto e
Orçamento

022/2015
Construção  de  30  SSAA  distribuídos  em
municípios da região Nordeste  (Lote I)

ART dos profissionais de Projeto
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1ª COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA 1C

Contrato nº Objeto ART não disponibilizadas

038/2015
Execução da Obra e Construção de 50 SSAA e
400  MSD  em  Itaguaçu  da  Bahia,  Morro  do
Chapéu e Xique-Xique

ART dos profissionais de Projeto e
Orçamento

039/2015

Construção de 50 SSAA e 350 MSD, em Caém,
Caldeirão  Grande,  Capim  Grosso,  Jacobina,
Saúde e Varzéa Nova

ART dos profissionais de Projeto e
Orçamento

O  Gestor  encaminhou  a  ART  do  Projeto  Padrão  do  Sistema  Simplificado  de
Abastecimento de Água (SSAA) e a ART do orçamento referente aos Contratos nº
022/2015,  nº  038/2015,  nº  039/2015 e nº  040/2015,  e  ART da Fiscalização da
CERB do Contrato nº 063/2013.

Quanto à ART de Projeto dos Contratos  nº  063/2013 e nº  064/2013,  o  Gestor
afirma que “é sabido que o projeto básico foi elaborado pela empresa ArKIS Infra-
estrutura  Urbana  Ltda.,  contratada  pela  CODEVASF,  no  qual  contempla  as
“Especificações  e  Orçamento”.  Assim,  é  competência  da  empresa  ArKIS  Infra-
estrutura Urbana Ltda. a emissão da ART do orçamentista”.

Sanadas  as  irregularidades  apontadas  no  Relatório,  esta  Auditoria  acata  os
esclarecimentos do Gestor.

5 CONCLUSÃO

Procedemos ao cotejamento  dos esclarecimentos  do  Gestor  da  CERB com as
ocorrências  identificadas  pela  Auditoria,  constantes  do  Relatório  de
Acompanhamento  de  Licitações,  Contratos  e  Convênios  (Ref.  1810189),
concluindo que, exceto quanto aos itens 4.2 Ausência de formalização de Termos
Aditivos e 4.3 Deficiência de fiscalização;  para o qual não restou demonstrado o
saneamento do quanto apontado, a Auditoria acata os esclarecimentos do Gestor.

Gerência 1C, 25 de setembro de 2017.
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Gerente de Auditoria - Assinado em 26/09/2017
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